СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

ЯМЕНСКОГОСЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РАМОНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от 18 декабря 2009 года № 182

с. Ямное

О флаге муниципального образования Яменского сельского поселения Рамонского муниципального района Воронежской области

В соответствии со ст. 9 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 5 Устава Яменского сельского поселения Рамонского муниципального района Воронежской области, Совет народных депутатов Яменского сельского поселения Рамонского муниципального района Воронежской области р е ш и л:

1. Установить в качестве официального символа муниципального образования Яменского сельского поселения Рамонского муниципального района Воронежской области флаг Яменского сельского поселения Рамонского муниципального района Воронежской области.

2. Утвердить Положение о флаге муниципального образования Яменского сельского поселения Рамонского муниципального района Воронежской области.

3. Направить в Геральдический совет при Президенте Российской Федерации Решение и Положение (с приложением) о флаге муниципального образования Яменского сельского поселения Рамонского муниципального района Воронежской области для государственной регистрации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.03.1996 № 403 «О государственном геральдическом регистре Российской Федерации».

4. Данное решение подлежит обнародованию.

5. Контроль над исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Глава сельского поселения

 Н. Д. Шипилов

Утверждено
решением Совета народных депутатов
Яменского сельского поселения
Рамонского муниципального района
Воронежской области
от 18 12.2009 г.№182

ПОЛОЖЕНИЕ

О ФЛАГЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЯМЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ РАМОНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

Настоящим положением устанавливается флаг муниципального образования Яменского сельского поселения Рамонского муниципального района Воронежской области (далее - флаг Яменского сельского поселения), его описание и порядок официального использования.

1.         Общие положения

1.1. Флаг Яменского сельского поселения Рамонского муниципального района Воронежской области составлен на основе герба Яменского сельского поселения Рамонского муниципального района Воронежской области по правилам и соответствующим традициям вексиллологии и отражает исторические, культурные, социально-экономические, национальные и иные местные традиции.
1.2. Положение о флаге Яменского сельского поселения хранится в архиве Яменского сельского поселения Рамонского муниципального района Воронежской области и доступно для ознакомления всем заинтересованным лицам.
1.3. Рисунок флага Яменского сельского поселения Рамонского муниципального района Воронежской области приводится в приложении 1 к настоящему Положению и является неотъемлемой частью настоящего Положения.

2.         Статус флага Яменского сельского поселения

2.1.  Флаг является официальным символом Яменского сельского поселения.
2.2.  Флаг Яменского сельского поселения подлежит внесению в Государственный геральдический регистр Российской Федерации.

3.         Описание и обоснование символики флага Яменского сельского поселения

3.1. Описание флага Яменского сельского поселения:
«Прямоугольное красное полотнище с отношением ширины к длине 2:3 с голубыми вертикальными полосами вдоль краев, шириной 1/6 длины полотнища, и несущее в середине черно-белое изображение пограничного столба выходящего из нижнего края полотнища и накрытого внизу желтым ключом из герба поселения; поверх линий деления полотнища в середине - по желтому кругу».
3.2. Обоснование символики флага Яменского сельского поселения
3.3. Яменское сельское поселение расположено в междуречье Дона и Воронежа. На флаге поселения голубые края символизируют эти реки.
Поселение вплотную подходит к границе областного центра. Ключ на флаге поселения символизирует, что поселение является «воротами» Воронежа.
Яменское поселение специализируется на выращивании овощной продукции для обеспечения Воронежа. На землях поселения ведется строительство большого торгового комплекса и элитного загородного коттеджного поселка "Дарьино", рассчитанного на 1600 жителей. Два золотых круга (геральдические безанты - золотые монеты Византии) - символ благополучия поселения, символ строящегося торгового центра.
По территории сельского поселения проходит федеральная трасса «Дон» — М4 (бывший тракт Москва - Воронеж). Ярким символом трактов были "версты полосаты" — черно-белые верстовые столбы, установленные по Почтмейстерской инструкции 1807 года вдоль главных дорог России. С тех пор основные тракты государства стали называть "столбовыми дорогами". Верстовой столб на флаге поселения - символ трассы «Дон».
Красный цвет - символ мужества, жизнеутверждающей силы и красоты, праздника, труда.
Голубой цвет (лазурь) - символ возвышенных устремлений, искренности, преданно​сти, возрождения.
Черный цвет символизирует благоразумие, мудрость, скромность, честность. Белый цвет (серебро) - символ чистоты, ясности, открытости, божественной мудрости, примирения.
Желтый цвет (золото) - символ высшей ценности, величия, великодушия, богатства, урожая.
3.5. Авторская группа:
идея: Константин Мочёнов (Химки), Юрий Коржик (Воронеж); художник и компьютерный дизайн: Ольга Салова (Москва); обоснование символики: Вячеслав Мишин (Химки).

4.         Порядок воспроизведения флага Яменского сельского поселения

4.1.  Воспроизведение флага Советского района, независимо от его размеров и техники исполнения, должно точно соответствовать вексиллологическому описанию, приведенному в пункте 3.1. статьи 3 настоящего Положения.
4.2.  Ответственность за искажение рисунка флага, или изменение композиции или цветов выходящее за пределы вексиллологически допустимого, несет исполнитель допущенного искажения или изменения.

5.         Порядок официального использования флага Яменского сельского поселения

5.1. Флаг Яменского сельского поселения поднят постоянно:
-  на зданиях органов местного самоуправления; предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;
-  на зданиях официальных представительств Яменского сельского поселения за пределами Яменского сельского поселения.
5.2. Флаг Яменского сельского поселения установлен постоянно:
-  в залах заседаний органов местного самоуправления;
-  в рабочих кабинетах выборных должностных лиц местного самоуправления;
-  в рабочих кабинетах предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности.
5.3. Изображение флага Яменского сельского поселения размещается:
-  на транспортных средствах главы Яменского сельского поселения;
-  на транспортных средствах иных выборных должностных лиц местного самоуправления;
-  на транспортных средствах, находящихся в муниципальной собственности.
5.4. Флаг Яменского сельского поселения поднимается (устанавливается) во время официальных церемоний и других торжественных мероприятий, проводимых органами ме​стного самоуправления.
5.5.  Флаг Яменского сельского поселения может быть поднят (установлен) во время торжественных мероприятий, проводимых общественными объединениями, предприятиями, учреждениями и организациями независимо от форм собственности, а также во время семейных торжеств.
5.6.  В знак траура к верхней части древка флага Яменского сельского поселения кре​пится черная лента, длина которой равна длине полотнища флага. В знак траура флаг Яменского сельского поселения, поднятый на мачте (или флагштоке), должен быть приспущен до половины высоты мачты (флагштока).
5.7.  При одновременном подъеме (размещении) флагов Яменского сельского поселения и Рамонского муниципального района, флаг Яменского сельского поселения располага​ется правее флага Рамонского муниципального района (здесь и далее расположение флагов указано от зрителя, если стоять к флагам лицом).
При одновременном подъеме (размещении) флагов Яменского сельского поселения и Воронежской области, флаг Яменского сельского поселения располагается правее флага Воронежской области.
При одновременном подъеме (размещении) флагов Яменского сельского поселения и Государственного флага Российской Федерации, флаг Яменского сельского поселения распо​лагается правее Государственного флага Российской Федерации.
При одновременном подъеме (размещении) чётного числа флагов (более двух), Государственный флаг Российской Федерации располагается левее центра. Справа от Государственного флага Российской Федерации располагается флаг Воронежской области, слева от Государственного флага Российской Федерации располагается флаг Рамонского муниципального района; справа от флага Воронежской области располагается флаг Яменского сельского поселения. Флаги иных муниципальных образований, общественных объединений, либо предприятий, учреждений или организаций располагаются далее поочерёдно с левого и правого краёв в порядке ранжирования.
5.8.  При одновременном подъёме (размещении) Государственного флага Российской Федерации, флагов Воронежской области и Яменского сельского поселения, Государственный флаг Российской Федерации располагается в центре. Слева от Государственного флага Российской Федерации располагается флаг Воронежской области, справа от Государственного флага Российской Федерации располагается флаг Яменского сельского.
5.9.  При одновременном подъёме (размещении) нечётного числа флагов (более трех), Государственный флаг Российской Федерации располагается в центре. Флаги субъекта Российской Федерации, иных муниципальных образований, общественных объединений, либо предприятий, учреждений или организаций располагаются далее поочерёдно с левого и правого краёв в порядке ранжирования.
5.9.  Размер флага Яменского сельского поселения не может превышать размеры Государственного флага Российской Федерации, флага Воронежской области, флагов иных субъектов Российской Федерации, флага Рамонского муниципального муниципального района, а высота подъёма флага Яменского сельского поселения не может быть больше высоты подъема Государственного флага Российской Федерации, флага Воронежской области, флагов иных субъектов Российской Федерации, флага Рамонского муниципального района.
5.10. Изображение флага Яменского сельского поселения может быть использовано в качестве элемента или основы на отличительных знаках, наградах главы Яменского сельского поселения, Совета народных депутатов.
5.11.Рисунок флага Яменского сельского поселения может помещаться:
-  на бланках главы Яменского сельского поселения, иных выборных должностных лиц местного самоуправления;
-  на бланках Совета народных депутатов и иных органов местного самоуправления;
-  на бланках руководителей предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;
-  а бланках нормативных правовых актов органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления;
-  на официальных изданиях органов местного самоуправления, предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности.
-  на удостоверениях главы города, лиц, осуществляющих службу на должностях в органах местного самоуправления, муниципальных служащих, депутатов Совета народных депутатов; членов иных органов местного самоуправления; служащих (работников) предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;
-  на отличительных знаках, наградах главы Яменского сельского поселения;
-  на отличительных знаках, наградах Совета народных депутатов;
-  на транспортных средствах, находящихся в муниципальной собственности.
5.12.Допускается размещение изображения флага Яменского сельского поселения:
-  на изданиях печатных средств массовой информации, краеведческих изданиях Яменского сельского поселения;
-  на грамотах, приглашениях, визитных карточках должностных лиц органов местного самоуправления, депутатов Совета народных депутатов; а также использование его в качестве геральдической основы для изготовления знаков, эмблем, иной символики, оформления зрелищных мероприятий.
5.13.Порядок изготовления, использования, хранения и уничтожения бланков, печатей и иных носителей изображения флага Яменского сельского поселения устанавливается органами местного самоуправления Яменского сельского поселения.

6.         Порядок иного использования флага Яменского сельского поселения

6.1. Порядок использования флага Яменского сельского поселения предприятиями, учреждениями и организациями, не находящимися в муниципальной собственности, строится на договорной основе.
6.2. Иные случаи использования флага Яменского сельского поселения устанавливаются правовыми актами органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления.

7.         Ответственность за нарушение настоящего Положения

7.1. Использование флага Яменского сельского поселения с нарушением настоящего Положения, а также надругательство над флагом Яменского сельского поселения влечет за собой ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

8.         Заключительные положения

8.1. Внесение в состав (рисунок) флага Яменского сельского поселения каких-либо изменений или дополнений, а также элементов официальных символов Воронежской области допустимо лишь в соответствии с законодательством Российской Федерации, нормативными правовыми актами Воронежской области. Эти изменения должны сопровождаться пересмотром статьи 3 настоящего Положения для отражения внесенных элементов в описании.
8.2. Право использования флага Яменского сельского поселения принадлежит органам местного самоуправления Яменского сельского поселения.
8.3. Флаг Яменского сельского поселения с момента утверждения согласно Гражданскому кодексу Российской Федерации, утвержденному 18 декабря 2006 г. № 230-ФЗ объектом авторского права не является (ст. 1259, п. 6.2).
8.4. Контроль исполнения требований настоящего Положения возлагается на админи страцию Яменского сельского поселения.
8.5. Настоящее Положение вступает в силу со дня его официального обнародования.

Приложение 1
к решению Совета народных депутатов
Яменского сельского поселения
Рамонского муниципального района
Воронежской области
от 18.12.2009г. №182

Многоцветный рисунок флага муниципального образования
Яменское сельское поселение Рамонского муниципального района Воронежской области

вариант 1